
Proposta n. 2712 Anno 2024 
 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Atto dirigenziale 

Direzione Sviluppo economico e provveditorato 
Servizio Supporto tecnico di Direzione 

pag. 1/3 

Atto N. 2587/2024 

 

Oggetto: OPERAZIONI SU IMPEGNI DI SPESA PER ATTIVITA' DI COMPETENZA UFFICIO 
GESTIONE DI BENI E SERVIZI. . 

 

In data 14/10/2024 il dirigente DAVIDE NARI, nella sua qualità di responsabile, adotta il seguente 
Atto dirigenziale; 

Vista la Legge 7 aprile 2014 n. 56, “Disposizioni sulle città metropolitane, sulle province, sulle 
unioni e fusioni di comuni”; 

Richiamato lo Statuto della Città Metropolitana di Genova; 

Visto l’art. 107, commi 1, 2 e 3, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle 
leggi sull’ordinamento degli enti locali”. 

Visto il Bilancio di previsione 2024 - 2026 approvato in via definitiva dal Consiglio Metropolitano 
con la propria Deliberazione n. 34 del 15 dicembre 2023; 

Visto il Decreto del Sindaco metropolitano n. 11 del 8 febbraio 2024 con cui sono stati approvati il 
Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) e relativi allegati, il Piano Esecutivo di Gestione 
finanziario (PEG) per il triennio 2024-2026 e il Gender Equality Plan 2024-2026; 

Vista la Determinazione del Sindaco Metropolitano n.1/2022 del 13/01/2022 "Approvazione 
definitiva del nuovo Codice di Comportamento dei dipendenti di Città Metropolitana di Genova"; 

Richiamati: 

- L’Atto dirigenziale della Direzione Sviluppo Economico e Provveditorato n. 53 del 
18.01.2022, con cui: 
a) è stata disposta l’adesione all’Accordo Quadro CONSIP denominato “Fuel Card 2 – 

lotto unico” fino al 30.08.2024, per la fornitura di carburante per autotrazione dietro 
presentazione di fuel card - aggiudicatario: Italiana Petroli S.pA.;  

b) è stato assunto, sul bilancio 2024, l’impegno di spesa n. 46/2024 per l’importo di € 
300.000,00;  

 la Delibera n. 15 del 22.05.2024, del Consiglio Metropolitano, di variazione al bilancio di 
previsione e ai documenti di programmazione 2024-2026, con cui, fra l’altro, sono stati 
stornati € 7.100,00 dal Capitolo 01031.10.1000514 – Assicurazioni, al Capitolo 
01031.03.1000500 – Carburanti, entrambi di competenza del Servizio Supporto Tecnico di 
Direzione. 

 



Proposta n. 2712 Anno 2024 
 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Atto dirigenziale 

Direzione Sviluppo economico e provveditorato 
Servizio Supporto tecnico di Direzione 

pag. 2/3 

Preso atto che: 

- l’Accordo Quadro CONSIP denominato “Fuel Card 2 – lotto unico” scade il 30.08.2024; 
- la disponibilità sull’impegno di spesa 46/2024, assunto in sede di adesione al suddetto 

Accordo Quadro, è di € 25.572,68; 
- la spesa media mensile di carburante per l’alimentazione del parco auto della Città 

metropolitana di Genova, nel corso del 2024, è di € 39.600,00. 

 
Vista l’attuale presenza di disponibilità finanziaria pari a € 81.100,00 sul Capitolo 
01031.03.1000500 – Carburanti; 

Considerato che l’impegno di spesa n. 573/2024 “Acquisto carburante mezzi operativi della Val 
D’Aveto” assunto con Atto Dirigenziale n. 38 del 09.01.2024 risulta non liquidato (neppure in parte) 
tanto da presupporre il suo mancato utilizzo da qui alla fine dell’anno in corso; 

Ritenuto pertanto opportuno provvedere alle seguenti operazioni contabili: 

a) Riduzione dell’impegno di spesa n. 573/2024 per € 1.000,00, stornando tale importo 
sull’impegno n. 46/2024 (assunto sul medesimo Capitolo); 

b) Integrazione dell’impegno di spesa n. 46/2024, oltre all’importo di cui sopra, altresì per € 
81.100,00 (disponibili sul Capitolo). 

Preso atto che: 

- l’istruttoria del presente atto è stata svolta da Gaia Ferrua, responsabile del procedimento, 
che attesta la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa per quanto di competenza, 
ai sensi dell’articolo 147-bis del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, e che 
provvederà a tutti gli atti necessari all’esecuzione del presente provvedimento, fatta salva 
l’esecuzione di ulteriori adempimenti posti a carico di altri soggetti;  

- non sono stati segnalati casi di conflitto di interessi, anche potenziale, che comportino 
l’obbligo di astensione da parte dei dipendenti, del responsabile dell’istruttoria e dei dirigenti 
che partecipano alla presente procedura, ai sensi dell'art. 42 del Decreto Legislativo 18 
aprile 2016, n. 50, e ai sensi dell'art. 6-bis della Legge 7 agosto 1990, n. 241;  

- nel presente procedimento si è operato nel rispetto della normativa sulla riservatezza e la 
protezione dei dati personali, con particolare riferimento ai principi di necessità, di 
pertinenza e di non eccedenza;  

Considerato che con la sottoscrizione del presente atto il Dirigente attesta: 

- la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’articolo 147-bis del 
Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267;  



Proposta n. 2712 Anno 2024 
 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Atto dirigenziale 

Direzione Sviluppo economico e provveditorato 
Servizio Supporto tecnico di Direzione 

pag. 3/3 

- in attuazione del piano anticorruzione della Città Metropolitana di Genova, e ai sensi dell'art 
6-bis della Legge 7 agosto 1990, n. 241, di non trovarsi in una situazione di conflitto di 
interessi, anche potenziale, rispetto al presente procedimento; 

 

DISPONE 

Per i motivi specificati in premessa:  

1) di procedere alla riduzione dell’impegno n. 573/2024 per € 1.000,00, stornando tale importo 
sull’impegno n. 46/2024 (assunto sul medesimo Capitolo); 

2) di procedere all’integrazione dell’impegno n. 46/2024, oltre all’importo di cui sopra, altresì 
per € 81.100,00 (disponibili sul Capitolo). 

 

Sottoscritta dal Dirigente 
(DAVIDE NARI) 

con firma digitale 
 

Modalità e termini per l’impugnazione:  

La presente determinazione dirigenziale può essere impugnata dinnanzi al Tribunale 
Amministrativo Regionale (T.A.R.) entro 60 giorni dalla data di pubblicazione all’albo pretorio 
online oppure con ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni dalla 
predetta pubblicazione. 

 

 


